Дело № 5-83-190/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

    пгт. Советский Республики Крым

 Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна (Республика Крым, Советский район, пгт. Советский, ул. А.Матросова, 1а), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие от ОМВД России по Советскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности:

Яковлева Алексея Ильича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес

по ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

Яковлев А.И. дата в время находясь по адресу: адрес, умышленно повредил имущество принадлежащее фио, а именно: разбил стеклопакет металлопластиковой двери домовладения фио, чем причинил последней незначительный материальный вред в размере сумма. Своими действиями Яковлев А.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Яковлев А.И. в судебном заседании свою вину признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что он проживает по адресу: адрес, по соседству с матерью фио дата около время употреблял спиртные напитки, после решил зайти к последней в гости. Дверь в ее квартиру была закрыта, а при сильном ударе он случайно разбил стекло в двери ее квартиры № номер дома № номер по адресу.

Потерпевшая фио в судебном заседании пояснила, что не имеет претензий к сыну Яковлеву А.И., в настоящее время он трудоустроился и в ближайшее время восстановит дверь.

Заслушав пояснения правонарушителя, потерпевшей, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу о том, что вина Яковлева А.И. в совершении правонарушения, предусмотренного ст.7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении номер от дата (л.д. );

- заявлением фио от дата (л.д.);

- протоколом осмотра места происшествия от дата (л.д.);

- письменными объяснениями потерпевшей от дата (л.д.);

- письменными объяснениями свидетеля от дата (л.д.);

- фото-таблицей к протоколу осмотра места происшествия от дата (л.д.);

- справкой от наименование организации о стоимости стекла по состоянию на дата (л.д.);

- письменными объяснениями привлекаемого от дата (л.д.).

Статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за Умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.

В силу ст. 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

В силу ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными документами.

В соответствии со ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

В силу ст. 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Таким образом, факт умышленного повреждения чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба был установлен в процессе рассмотрения административного материала, подтвержден, имеющимися письменными доказательствами по делу, которые суд признает достоверными и допустимыми, следовательно, его действия правильно квалифицированы по ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания судом учитывается характер совершенного им административного правонарушения, степень общественной опасности правонарушения, фактические обстоятельства дела, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие ответственность.

Изучением личности Яковлева А.И. установлено, что он работает, ранее привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка.

Обстоятельством, смягчающим наказание, мировой судья признает раскаяние Яковлева А.И.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Яковлева А.И. судом не установлено.

При назначении Яковлеву А.И. вида и размера административного наказания суд, в соответствии со ст.ст.3.1 и 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер и обстоятельства совершенного им административного правонарушения, личность привлекаемого, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает необходимым назначить Яковлеву А.И. наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст.7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.7.17, ст.29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Яковлева Алексея Ильича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит уплате в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель - УФК по Республике Крым (ОМВД России по Советскому району), банковский идентификационный код 043510001, ИНН 9108000161, КПП 910801001, ОКТМО 35652000, номер счета получателя платежа 40101810335100010001, УИН 18880491180001773473, КБК 188 1 16 30020 01 6000 140.

Разъяснить Яковлеву Алексею Ильичу, что в случае неуплаты административного штрафа в срок он будет привлечен к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья

судебного участка № 83

Советского судебного района

(Советский муниципальный район)

Республики Крым

подпись

Л.А. Ратушная